
68 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1465 | Ano XV | 21 de junho de 2023

Considerando o que aduz o art. 36 da Lei Complementar nº 306, de 
13 de dezembro de 2018 c/c § 1º do art. 16 da Lei Complementar nº 
001 de 09 de maio de 1990 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
Municipais de Maricá), bem como o disposto no item nº 3 do Edital de 
nomeação nº 01, de 29 de maio de 2023 (JOM nº 1456),
RESOLVE:
Art. 1º - Nos termos do art. 16, §1º, da Lei Complementar nº 001/1990, 
fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para pos-
se de CRISTIANE MÁRCIA MACHADO SILVA, candidata aprovada e 
considerada apta para o cargo de Analista de Controle Interno previsto 
Concurso Público nº 001/2022 da AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR.
Art. 2º - O prazo para posse do candidato indicado no art. 1º encerra-
-se no dia 30 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Maricá, RJ, 16 de junho de 2023.
Guthyerre Alves dos Santos
Presidente
500.348
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
EXTRATO DO TERMO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 135/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
13847/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ – SOMAR E ARPOADOR SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SERVIÇOS, 
AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93, 
NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS.2609/2611 DOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13847/2021, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 20/06/2023 ATÉ 
20/06/2024.
VALOR: O VALOR DO CONTRATO N° 135/2022, PARA O PERÍODO 
DE PRORROGAÇÃO SERÁ DE R$ 51.852.948,42 (CINQUENTA E 
UM MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, NOVE-
CENTOS E QUARENTA E OITO REAIS, QUARENTA E DOIS CEN-
TAVOS), NOS TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRE-
SENTES AUTOS, QUE SE TORNAM PARTE INTEGRANTE DESTE 
TERMO. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE TER-
MO, CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2360;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 449/2023; 450/2023;
PARÁGRAFO SEGUNDO. FICA RESSALVADA A GARANTIA DE RE-
PACTUAÇÃO DOS VALORES A CONTAR DA DATA DESTE TERMO, 
AINDA QUE A CONVENÇÃO COLETIVA REFERENTE A RESPECTI-
VA CATEGORIA VENHA A SER HOMOLOGADA POSTERIORMEN-
TE, RETROAGINDO SEUS EFEITOS FINANCEIROS.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2023
MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO - 
SOMAR

PROC. 20810/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2023 - SRP
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria interna, au-
torizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PRE-
GÃO PRESENCIAL N° 16/2023 - SRP, com fulcro da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, que tem por objeto Aquisição de Sacos de 
Lixo, adjudicando o objeto em favor das Empresas: ASSEADO CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DE LIMPEZA LIMITADA 
CNPJ Nº 22.590.060/0001-44, No valor de R$ 5.848,32(cinco mil, oi-
tocentos  e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos ); ER BAR-
CELOS LTDA CNPJ Nº 40.498.432/0001-99, no valor de R$ 2.508,60 
(Dois mil, quinhentos e oito reais e sessenta centavos); QG.RJ CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Nº 41.691.701/0001-00, no valor de 
R$ 39.766,23(trinta e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais e 
vinte e três centavos); VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO SERVIÇO 
EIRELLI Nº 02.001.594/0001-80, no valor de R$ 545.553,10(quinhen-
tos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e três reais e dez 
centavos);                    
 Em 19 de junho de 2023.
Rodrigo Fagundes Chagas
Diretor Operacional de Coleta Resíduos e Varrição
Matricula 500.125

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

EXTRATO Nº 45/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 181/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - 
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E SERVIDORES DO ISSM.
DO OBJETO: PAGAMENTO DE DIÁRIAS PARA OS SERVIDORES: 
JANETE CELANO VALLADÃO, CPF Nº 668.***.***-**, CARLOS JOSÉ 
DA COSTA AZEVEDO, CPF Nº 004.***.***-** E DANIEL DE AZEVEDO 
PEREIRA, CPF Nº 167. ***. ***-**,
, QUE IRÃO PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DA APREMERJ;
VALOR: R$ 5.658,62 (CINCO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DOS ART. 1º E 2º, DO 
DECRETO MUNICIPAL 86/2001 E ANEXOS I E II DO DECRETO 
042/2009 CUJOS VALORES FORAM ATUALIZADOS PELO DECRE-
TO 895/2022;
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023
MARICÁ, 19 DE JUNHO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

ERRATA
Errata: Extrato nº 43/2023
No Extrato nº 043/2023, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, 
Edição nº 1495 de 05 de junho de 2023, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:
DO OBJETO: RENOVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
DOS SERVIDORES E CONSELHEIROS, ALAN CHRISTI VIEIRA 
ROCHA, CPF Nº 053. ***. ***-**, ALINE SIMONASSI DOS SANTOS 
FREITAS, CPF Nº 079. ***. ***-**, GABRIELA XAVIER DE OLIVEIRA, 
CPF Nº 118.***.***-**, DOUGLAS FERNANDES, CPF Nº028.***.***-**, 
MARCUS VINICIUS SOUZA DA SILVEIRA, CPF Nº 111.***.***-** E VI-
NICIUS MORO DA MATA, CPF Nº 083. ***.***-**.
Leia-se:
DO OBJETO: RENOVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
DOS SERVIDORES E CONSELHEIROS, JANETE CELANO VALLA-
DÃO, CPF Nº 668. ***. ***-**, ALAN CHRISTI VIEIRA ROCHA, CPF Nº 
053. ***. ***-**, ALINE SIMONASSI DOS SANTOS FREITAS, CPF Nº 
079. ***.***-**, GABRIELA XAVIER DE OLIVEIRA, CPF Nº 118. ***. ***-
**, DOUGLAS FERNANDES, CPF Nº028. ***. ***-**, MARCUS VINI-
CIUS SOUZA DA SILVEIRA, CPF Nº 111.***.***-** E VINICIUS MORO 
DA MATA, CPF Nº 083. ***.***-**.
Maricá, 20 de junho de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PORTARIA nº 33, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
PRORROGA PRAZO PARA POSSE DE SERVIDORA PÚBLICA DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR.
O Presidente da a Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Ma-
ricá - SOMAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município e considerando o disposto 
no inciso XXVIII do art. 8º, da Lei Complementar nº 306, de 13 de 
dezembro de 2018.
Considerando que a Administração Pública se rege pelos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, nos 
termos do artigo 37, “caput”, da Constituição da República,
Considerando o Edital de nomeação nº 01, de 29 de maio de 2023 
(JOM nº 1456, 29 de maio de 2023 p.39) e a convocação para pos-
se no serviço público de candidata aprovada no Concurso Público nº 
001/2022 da AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ – SOMAR,
Considerando o requerimento formulado nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 12.123/2023 pela candidata CRISTIANE MÁRCIA MA-
CHADO SILVA, pretendendo a prorrogação do prazo de posse por 30 
(trinta dias),
Considerando a tempestividade do requerimento, datado e protocola-
do em 14 de junho de 2023,
Considerando que a candidata apresentou os documentos para posse 
e atestado de aptidão física,

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12123/2022
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E RAFAELA GOMES CORREA.
OBJETO: PROJETO DE ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
2023 QUE TEM COMO OBJETIVO A INSTRUÇÃO DOS ALUNOS 
MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES DO PRO-
GRAMA PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO.
VALOR TOTAL: R$ 44.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, E QUA-
TROCENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 2872/2019, PORTARIAS ICTIM 
N.O 0011/2021, 0017/2021, 0019/2021 E 0032/2021, LEI DE INO-
VAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 2019, 
LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.243/2016.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.20
ORIGEM DO RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS.
NOTA DE EMPENHO: 227/2023
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA DA COSTA
PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300038

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12123/2022
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E RENATA AQUINO DA SILVA.
OBJETO: PROJETO DE ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
2023 QUE TEM COMO OBJETIVO A INSTRUÇÃO DOS ALUNOS 
MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES DO PRO-
GRAMA PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO.
VALOR TOTAL: R$ 44.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, E QUA-
TROCENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 2872/2019, PORTARIAS ICTIM 
N.O 0011/2021, 0017/2021, 0019/2021 E 0032/2021, LEI DE INO-
VAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 2019, 
LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.243/2016.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.20
ORIGEM DO RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS.
NOTA DE EMPENHO: 228/2023
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA DA COSTA
PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300038

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12123/2022
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E THIAGO SILVA FRAUCHES.
OBJETO: PROJETO DE ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
2023 QUE TEM COMO OBJETIVO A INSTRUÇÃO DOS ALUNOS 
MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES DO PRO-
GRAMA PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO.
VALOR TOTAL: R$ 44.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, E QUA-
TROCENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 2872/2019, PORTARIAS ICTIM 
N.O 0011/2021, 0017/2021, 0019/2021 E 0032/2021, LEI DE INO-
VAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 2019, 
LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.243/2016.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.20
ORIGEM DO RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS.
NOTA DE EMPENHO: 229/2023
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA DA COSTA
PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300038


